－1－

令和７年12月橋本市議会定例会会議録（第１号）

令和７年11月25日（火）

 議事日程第１号

令和７年11月25日（火）  午前９時30分 開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定について

日程第３ 承認第１号 専決処分事項の承認について（令和７年度橋本市一般会計補正予算（第

６号））

日程第４ 議案第１号 令和７年度橋本市一般会計補正予算（第７号）について

日程第５ 議案第２号 令和７年度橋本市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）について

日程第６ 議案第３号 令和７年度橋本市介護保険特別会計補正予算（第３号）について

日程第７ 議案第４号 令和７年度橋本市後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）につい

て

日程第８ 議案第５号 令和７年度橋本市工業団地造成事業特別会計補正予算（第３号）につ

いて

日程第９ 議案第６号 令和７年度橋本市水道事業会計補正予算（第１号）について

日程第10 議案第７号 令和７年度橋本市病院事業会計補正予算（第２号）について

日程第11 議案第８号 橋本市立高野口中学校移転改築検討委員会条例について

日程第12 議案第９号 橋本市たかつ学びの基金条例について

日程第13 議案第10号 橋本市職員定数条例の一部を改正する条例について

日程第14 議案第11号 橋本市火災予防条例の一部を改正する条例について

日程第15 議案第12号 市道路線の廃止について

日程第16 議案第13号 市道路線の変更について

日程第17 議案第14号 市道路線の認定について

日程第18 議案第15号 字の区域及び名称の変更について

日程第19 議案第16号 公の施設の指定管理者の指定について

日程第20 議案第17号 公の施設の指定管理者の指定について

日程第21 議案第18号 公の施設の指定管理者の指定について

 会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定について

日程第３ 承認第１号 専決処分事項の承認について（令和７年度橋本市一般会計補正予算（第

６号）） から、日程第21 議案第18号 公の施設の指定管理者の指定について ま

で

－2－

議員定数１８名

出席議員１８名

     １番 森 下 伸 吾 君    ２番 板 橋 真 弓 君

     ３番 岡 本 喜 好 君    ４番 梅 本 知 江 君

     ５番 阪 本 久 代 君    ６番 髙 本 勝 次 君

     ７番 岡   弘 悟 君    ８番 田 中 博 晃 君

     ９番 堀 内 和 久 君    10番 垣 内 憲 一 君

     11番 岡 本 安 弘 君    12番 小 林   弘 君

     13番 田 中 和 仁 君    14番 南 出 昌 彦 君

     15番 辻 本   勉 君    16番 土 井 裕美子 君

     17番 石 橋 英 和 君    18番 中 本 正 人 君

説明員職氏名

   市 長 平 木 哲 朗 君  副 市 長 小 原 秀 紀 君

   教 育 長 今 田   実 君  病院事業管理者 古 川 健 一 君

   総 合 政 策 部 長 井 上 稔 章 君  総 務 部 長 中 岡 勝 則 君

   経 済 推 進 部 長 三 浦 康 広 君  健 康 福 祉 部 長 犬 伏 秀 樹 君

   農業委員会事務局長

   危 機 管 理 監 大 岡 久 子 君  建 設 部 長 石 井 隆 博 君

   会 計 管 理 者 兼 井 和 彦 君  上 下 水 道 部 長 堤     健 君

   教 育 部 長 岡   一 行 君  消 防 長 永 井 智 之 君

   病 院 事 務 局 長 池之内 正 行 君  選挙管理委員会事務局長 辻 本 昌 亮 君

   監査委員事務局長 岩 坪 恭 子 君  財 政 課 長 三 嶋 信 史 君

   政 策 企 画 課 長 辻 本 真 吾 君

職務のために出席した者の職氏名

   議 会 事 務 局 長 笹 山   奨    議会事務局次長 森 本 和 也

   書 記 諸 田 泰 己

（午前９時30分 開議）

○議長（田中博晃君）おはようございます。

 ただ今の出席議員数は18人で全員でありま

す。

○議長（田中博晃君）これより令和７年12月

橋本市議会定例会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

○議長（田中博晃君）今定例会に出席の説明

員については、お手元に出席説明員表を配付

いたしております。

 この際、諸般の報告をいたします。

 市長から、令和７年11月12日付、橋総第548

号をもって、本日招集の市議会定例会に提出

する議案19件が送付されております。議案は

お手元に配付いたしております。これを今会

期中にご審議願います。

－3－

 次に、市長から、令和７年11月17日付、橋

総第558号をもって、市長専決処分事項の報告

がありましたので、その写しを配付いたして

おります。

 次に、監査委員から、令和７年11月20日付、

橋監委第68号をもって、例月出納検査報告書

の提出がありましたので、その写しを配付い

たしております。

 次に、議会事務局から、令和７年９月１日

から11月24日までの議会関係行事報告書を配

付いたしております。それぞれご覧願います。

 以上で報告を終わります。

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（田中博晃君）これより日程に入り、

日程第１ 会議録署名議員の指名 を行いま

す。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第88条

の規定により、議長において、１番 森下君、

10番 垣内君の２人を指名いたします。

 日程第２ 会期決定について

○議長（田中博晃君）日程第２ 会期決定に

ついて を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期定例会の会期は、本日から12月12日ま

での18日間といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田中博晃君）ご異議がありませんの

で、会期は本日から12月12日までの18日間と

決定いたしました。

 なお、会期中の会議予定につきましては、

お手元に配付の予定表のとおりでありますの

で、ご了承願います。

 日程第３ 承認第１号 専決処分事項の承

認について（令和７年度橋本市一般会計補

正予算（第６号）） から、日程第21 議案

第18号 公の施設の指定管理者の指定につ

いて までの19件

○議長（田中博晃君）日程第３ 承認第１号

専決処分事項の承認について（令和７年度橋

本市一般会計補正予算（第６号）） から、日

程第21 議案第18号 公の施設の指定管理者

の指定について までの19件を一括議題とい

たします。

 提案理由の説明を求めます。

 市長。

〔市長（平木哲朗君）登壇〕

○市長（平木哲朗君）おはようございます。

12月市議会定例会の開会にあたりまして、一

言ごあいさつ申し上げます。

 本日、12月市議会定例会を招集いたしまし

たところ、議員の皆さま方におかれましては

公私ご多用のところご参集賜り、厚くお礼を

申し上げます。

 秋の穏やかな気候もつかの間、冬の到来を

実感する時期となり、今年もあと一月余りと

なりました。本日より12月12日までの18日間

にわたりましてご審議並びにご協議を頂くわ

けでございますが、どうぞよろしくお願い申

し上げます。

 さて、今年の秋は市制20周年記念事業の一

つである市民提案事業の６事業が展開され、

例年にも増して大変にぎわいのある秋となり

ました。

 ＨＡＳＨＩＭＯＴＯたのしいアートの会主

催のＨＡＳＨＩＭＯＴＯたのしいアート展で

は、絵画や書、工芸等の展示に加え、誰でも

参加できる生け花や中学生グループの絵画、

小学生親子による大型折り紙など、アートの

ボーダーレス化をコンセプトに会場で実演も

展開されました。いろんな楽器による演奏な

ど、様々な芸術に触れられるアート展となり、

本市の芸術性の高さに感銘を受けました。

－4－

 橋本だんじり協議会主催の秋祭りだんじり

パレードは、10地区の山車が保健福祉センタ

ーに会し、豪快なパレードが繰り広げられ、

曳き手も見物に来られた人も一体となって曳

行を見守り、その雄姿に大きな歓声が湧きま

した。地域の歴史と文化が地域の方々の力で

連綿と受け継がれ、また次の世代へとつない

でいかれる祭りであることに大きな意義を感

じたところです。また、多方面から発信され

たＳＮＳ等も閲覧数を伸ばし、今後につなが

るＰＲをしていただけたと確信をしています。

 その翌日には、紀州繊維工業協同組合によ

る高野口パイル感謝祭が開催されました。約

150年も続く地場産業である高野口パイルを

地元の方にも広く知ってもらえるよう企画さ

れ、組合員11社及び産地内企業等２社の展示

や販売のほか、再織りの体験も実施されまし

た。訪れた人たちは、高野口パイルのよさを

体感し、地場産業の技術や歴史に触れる機会

となり、その魅力が十分に伝わったことと思

います。

 橋本商工会議所青年部により主催された

「Ｒｅ：Ｂｏｄｙ万博 ｉｎ ＨＡＳＨＩＭ

ＯＴＯ～キレイと強さ、自分の中に～」は、

秋の自然豊かな杉村やすらぎ広場及び杉村公

園で開催され、ウオーキングやストレッチの

実践や健康チェックなど、健康をテーマとし

た多彩なイベントが催されました。また、健

康に関する食品の製品のブースもあり、多く

のファミリー層が来園する公園での健康イベ

ントは大変有意義であったと感じています。

 11月に入ると、紀州製竿組合によるちびっ

こ集合釣り体験＆夜店が隠れ谷池で開催され

ました。当日は、たくさんの親子連れや学生

などが竿師さんのアドバイスを受けながらヘ

ラブナ釣りを楽しみ、また、出張ミニ水族館

での海辺の生き物と触れ合い体験や金魚釣り

の体験もありました。夕方から夜にかけては

池がＬＥＤボールでライトアップされ、子ど

もたちがスーパーボールすくいなどの夜店を

楽しむ中、バグパイプのライブ演奏も行われ

ました。

 先日には、邦楽家族による橋本からサンテ

ィアゴに繋がる音の巡礼コンサートが開かれ、

日本の和楽器とスペイン・ガリシア地方に伝

わる伝統楽器が共演し、音楽の交流が図られ

ました。コンサート前にはワークショップも

開かれるなど、市民参加型の国際交流となり、

それぞれの国の伝統音楽でありながら共演で

きるすばらしさを感じました。

 橋本が柿色に染まる季節の到来とともに、

今年のトップセールスは北海道札幌市と留萌

市を皮切りに、東京都中央卸売市場などに赴

き、柿やパイル織物を販売し、関係機関の皆

さまと共にその魅力を発信してまいりました。

今年は雨不足により柿の実りを心配しており

ましたが、農家の皆さんが丹精を込めて育て

上げた柿の評価は非常に高く、橋本の柿は全

国の消費者の皆さまに必ずご満足いただける

と、自信を持って市内外に向けてＰＲをして

まいりました。

 また、まっせ・はしもとも天候に恵まれ、

２万2,000人の皆さまが来場され、農産物や地

場産品の出展やステージイベントなどを楽し

んでいただきました。

 このほか、恒例の秋の各イベントも無事開

催することができ、主催者も来場者も、とも

に充実したひとときを過ごしていただいたこ

とと思います。今後もこうした市民協働の取

組み、また生産者や事業者との協力を大切に

しながら、私たちのまちをさらに活性化させ

ていきたいと考えています。

 それでは、12月市議会定例会に提案いたし

ました議案について、ご説明申し上げます。

 本議会には、専決処分事項の承認案件が１

件のほか、令和７年度橋本市一般会計、各特

－5－

別会計及び企業会計の補正予算案件が７件、

条例案件が４件、市道路線の認定案件が１件、

市道路線の変更案件が１件、市道路線の廃止

案件が１件、字の区域及び名称の変更案件が

１件、公の施設の指定管理者の指定案件が３

件、合計19件を提案させていただきました。

 まず、承認第１号は、令和７年度橋本市一

般会計補正予算（第６号）でございます。

 これは、本年６月の大雨により被害を受け

た公共土木施設３件、農業用施設２件及び本

年８月の大雨により被害を受けた公共土木施

設７件、農林業用施設３件の災害復旧事業に

ついて、急施を要したため、令和７年９月29

日に総額2,928万7,000円を市長において専決

処分したものでございます。

 続いて、議案第１号から議案第７号までは、

令和７年度一般会計、各特別会計及び企業会

計の補正予算でございます。今回の補正額は

一般会計で３億1,725万6,000円の増額、国民

健康保険特別会計など、特別会計で４億9,676

万8,000円の増額、企業会計では760万4,000

円の増額となり、全会計での補正総額といた

しましては８億2,162万8,000円の増額補正で

ございます。

 まず、議案第１号は、令和７年度橋本市一

般会計補正予算（第７号）でございます。

 歳出の主なものをご説明申し上げますと、

民生費の保健福祉センターに要する経費では、

平成24年に設置した太陽光発電設備の故障が

発生したことから、引き続き発電を継続する

ための修繕に必要な経費として688万5,000円

を計上いたしました。

 次に、災害復旧費の現年農地農業用施設災

害復旧に要する経費では、令和７年８月25日

に発生した大雨により被害を受けた農業用施

設２件の災害復旧事業に必要な経費として

233万7,000円を計上いたしました。

 続きまして、議案第２号から議案第７号ま

では、各特別会計及び企業会計の補正予算で

ございます。

 主なものを説明いたしますと、議案第７号

令和７年度橋本市病院事業会計補正予算（第

２号）では、収益的支出において、受託研究

の機材購入費として218万9,000円を計上いた

しました。また、資本的支出において、離床

センサー内蔵ベッドや薬剤鑑別システムの購

入費として541万5,000円を計上いたしました。

 以上が令和７年度各会計補正予算案件の概

要でございます。

 議案第８号は、橋本市立高野口中学校移転

改築検討委員会条例についてでございます。

 これは、橋本市立高野口中学校の移転改築

にあたり、用地選定や基本計画に関すること

について幅広い見地から検討するため、検討

委員会を設置するものでございます。

 議案第９号は、橋本市たかつ学びの基金条

例についてでございます。

 これは、職員の人材育成等を目的として寄

附金を頂きましたので、新たに基金を設立す

るため、必要な事項を定めるものでございま

す。

 議案第10号は、橋本市職員定数条例の一部

を改正する条例についてでございます。

 これは、消防・救急体制を維持するととも

に、組織全体として働きやすい環境づくりを

推進するため、消防職員の定数を増員するも

のでございます。

 議案第11号は、火災予防条例の一部を改正

する条例についてでございます。

 これは、林野火災注意報及び林野火災警報

の的確な発令等により林野火災予防の実効性

を高めるため、所要の改正を行うものでござ

います。

 議案第12号の市道路線の廃止、議案第13号

の市道路線の変更、議案第14号の市道路線の

認定につきましては、いずれも、あやの台北

－6－

部工業団地第一地区土地区画整理事業及び県

道引受けに伴うものでございます。

 議案第12号の市道路線の廃止につきまして

は、山内平野線の１路線を全部廃止、また、

平野西新田線、あやめ池線、大山線及び車越

線の４路線の一部を廃止するものでございま

す。

 議案第13号の市道路線の変更につきまして

は、大聖寺線及び神野々吉原線の２路線を変

更するものでございます。

 議案第14号の市道路線の認定につきまして

は、あやの台78号線、あやの台79号線、あや

の台80号線、あやの台81号線、山内あやの台

線、あやの台平野線、平野１号線、柱本幹線

及び光陽台歩専10号線の９路線を新たに市道

路線として認定するものでございます。

 議案第15号は、字の区域及び名称の変更に

ついてでございます。

 これは、南海橋本林間田園都市第三－３地

区土地区画整理事業に伴う土地区画整理法の

換地処分により、隅田町垂井、隅田町真土及

び隅田町山内の一部区域をあやの台三丁目に

編入するものでございます。

 議案第16号から議案第18号までは、いずれ

も公の施設の指定管理者の指定についてでご

ざいます。

 議案第16号は、橋本市市民活動サポートセ

ンターの指定管理者として、社会福祉法人橋

本市社会福祉協議会を指定することについて、

議案第17号は、橋本市運動公園の指定管理者

として、公益財団法人橋本市文化スポーツ振

興公社を指定することについて、議案第18号

は、橋本市産業文化会館及び橋本市温水プー

ルの指定管理者として、公益財団法人橋本市

文化スポーツ振興公社を指定することについ

て、議会の議決を求めるものでございます。

 以上、承認１件、議案18件、合計19件につ

いてご説明申し上げました。

 議員各位には、よろしくご審議の上ご賛同

賜りますようお願い申し上げます。

○議長（田中博晃君）市長の説明が終わりま

した。

○議長（田中博晃君）以上で本日の日程は終

わりました。

 お諮りいたします。

 明11月26日から11月30日までの５日間は議

案調査等のため休会とし、12月１日午前９時

30分から会議を開くことにいたしたいと思い

ます。

 これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田中博晃君）ご異議がありませんの

で、そのように決しました。

 本日はこれにて散会いたします。

（午前９時48分 散会）

地方自治法第123条第３項の規定により、ここに署名する。

議 長  田 中 博 晃

１ 番 議 員  森 下 伸 吾

1 0 番 議 員  垣 内 憲 一